XIX. 80.

gemus, aut omnes dormiemus, quia nec illi per immortalitatem vivificabuntur, nisi quamlibet paulum tamen ante moriantur, ac per hoc et a resurrectione non erunt alieni, quam dormitio praecedit [alii legunt: dormitione praecedunt] quamvis brevissima, non tamen nulla. In quem Augustini locum sic commentatur Ludovic. Vives: Graeci codices non omnes hic consentiunt teste Hieronymo, nam alii habent, omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur, ut Erasmus copiosius ostendit et in annotationibus et in apologia, qua super hac re calumniatori respondit. Ex hac librorum dissonantia credo natam controversiam illam, sintne omnes morituri, an aliqui, quos dies ille ultimus deprehenderit viventes, sine morte transituri ad immortalitatem. Lombardus cum pugnare inter se Hieronymum et Ambrosium docuisset, inter tantos viros pronuntiare non sustinuit. Quid quod Augustinus Ambrosio accedit, sed Hieronymus frequenti Graecorum manu stipatur, Origene, Chrysostomo, Theophylacto, qui legerunt apud Paulum, non omnes dormiemus, et Ambrosium ostendit Erasmus nutare.

116. Hisce veterum vestigiis insistentes notamus circa locum apostolicum 1. Cor. 15, v. 51. 1. In Graeco textu sive in ipso fonte nullam hic esse corruptionem. Oppositum est hoc theorema Melchiori Cano et Thomae Stapletono, quorum ille libr. 2. locor. theolog. cap. 13. hic vero in relect. princip. fid. contr. quaest. 3. art. 2. et in antidot. 1. Cor. 15. Graecum Novi Testamenti textum corruptionis propter hunc ipsum locum accusat. Atqui 1. aliud est diversitas lectionis, aliud vero corruptio textus. Quodsi namque ob lectionis diversitatem corruptio statim inferenda, nec Hebraeus textus in Vetere nec Graecus in Novo Testamento, nec versio Latina incorrupta erit, et consequenter nullam habebimus Scripturam integram et incorruptam. 2. Vulgata versio non tantum magnam varietatem et lectionum diversitatem admisit, ut multis probant Benedictus Arias Montanus, Franc. Lucas Burgensis et alii, sed etiam vitiositatem, quae tamen in concilio Tridentino sub poena anathematis pro authentica Scriptura declarata est. 3. In hoc ipso loco variant Latini codices, quidam enim legunt *omnes dormiemus*, quidam vero *omnes resurgemus*, ut notat Augustinus loco proxime citato. Quodsi ergo diversitas lectionis parit corruptionem, etiam Latini codices corrupti erunt. 4. Neutra lectio Graeci textus talem introducit discrepantiam, quae fidei analogiae repugnet vel errori alicui patrocinetur, ut postea demonstrabimus. 5. Hieronymus lectionis diversitatem in Graeco textu notat, corruptionis vero nec verbulo meminit. 6. Bellarminus lib. 2. de verbo Dei cap. 7. et Huntlaeus Gordonus in epitom. controv. 1. de verbo Dei cap. 12. recenset loca, in quibus corruptelam aliquam textui Graeco Novi Testamenti subesse arbitrantur, sed hunc ipsum locum apostolicum praetermittunt, non praetermissuri utique, si quid mendae in eo agnovissent.

117. 2. Lectio, quae sic habet, πάντες μὲν οὐ κοιμηθήσομεθα, πάντες δὲ ἀλλαγθήσομεθα, praeferranda est alteri, quae per trajectionem particulae negativae sic habet, πάντες μὲν κοιμηθήσομεθα, ἀλλ' οὐ πάντες ἀλλαγθήσομεθα. Hoc theorema probamus sequentibus fundamentis 1. quia antiquissimi ac probatissimi codices sic legunt, ut constat ex opere regio et Roberti Stephani codicibus. Eodem modo legitur in editione Aldina, Hervagiana et Wecheliana. 2. Syrus et Arabs interpretes eodem modo vertunt. Acacius apud Hieronymum *plerosque codices sic legere* asserit. 3. Eodem tenore hunc locum citant Theodorus Heraclaeae, Diodorus Tarsensis et Apollinarius Laodiceae episcopi referente Hieronymo d. l. Origenes libr. 2. contra Celsum, Chrysostomus, Basilium, Theodoretus, Oecumenius et Theophylactus. In commentariolis Hieronymo adscriptis eadem lectio ut apostolico sensui maxime congrua reliquis praefertur. Ambrosius, quamvis in expositione textus alteram lectionem, *omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*, sequatur, tamen etiam alteram subdit interpretationem, in qua significat, *fore, qui non moriantur atque ob id non resurgant*. Idem facit lib. de fid. resurrect. c. 9. Augustinus, quamvis alteram lectionem sequatur, tamen in quaest. ad Dulcit. quaest. 3. statuit, *non omnes homines morituros*, videlicet non eos, qui in fine mundi obviam Christo rapiuntur. At haec sententia non satis congruit cum altera lectione *omnes dormiemus*. 4. Erasmus in annot. h. l. pag. 356. ponit hanc regulam: *Quoties veteres fatentur, lectionem esse diversam, semper mihi suspectior esse solet ea, quae prima specie videtur absurdior, ut consentaneum sit, lectorem vel parum eruditum, vel parum attentum offensum absurditatis imagine mutasse Scripturam*. Idem etiam circa hunc locum usu venisse videtur. 5. Lectio illa magis congruit *οὐναπελά* textus. *Ecce*, inquit apostolus, *mysterium vobis dico*. Atqui omnes dormituros sive mortuos, non autem omnes immutandos, non erat tantum mysterium, quia jam ante constabat Corinthiis, omnes esse morti obnoxios, omnes esse resuscitandos, sed ex omnibus resuscitatis solos pios ad gloriam per immutationem transferendos, quid? quod in hoc ipso capite apostolus illud jam ante tradiderat v. 22: *In Adam omnes moriuntur. v. 43: Seminatur in corruptione, surgit in incorruptione* etc. Praeterea versus 52. immediate subiectus optime respondet huic lectioni, *in momento, in ictu oculi, in novissima tuba et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur*. Distinguit inter mortuos resurrecturos incorruptos et inter vivos ad incorruptionem immutandos, quia scilicet non omnes sint dormituri sive morituri ac proinde nec resurrecturi, omnes tamen immutandi sive in ipsa resurrectione, sive in resurrectionis analogo. Prius ad mortuos, posterius ad eos, quos novissimus dies deprehendit vivos, spectat. 6. Eadem lectio magis congruit cum loco 1. Theasal. 4. ut ostendit collatio versic. 15: *Hoc dicimus vobis in verbo Domini* [id respondet

illi 1. Cor. 15, v. 51: *Mysterium vobis dico) nos qui vivimus, qui residui sumus in adventu Domini, non praeveniemus eos, qui dormierunt* (id respondet illis verbis, *non omnes dormiemus*, si enim quidam vivent ac residui erunt in adventu Domini, qui non praevenient eos, qui dormierunt, utique non omnes dormiemus), v. 16: *Ipse Dominus in jussu, in voce archangeli et in tuba Dei descendet de coelo et mortui resurgent primi* (id respondet illis verbis 1. Cor. 15, v. 52. *in momento, in ictu oculi, in novissima tuba mortui resurgent incorrupti*), v. 17. *deinde nos qui vivimus, qui relinquamur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aëra* (id respondet illis verbis, *et immutabimur*, quia absque intercedente immutatione corpora animalia non possent in nubibus obviam Domino rapi in aëra). 7. Haec lectio congruit cum aliis Scripturae dictis, in quibus Christus dicitur *judex ac dominus vivorum et mortuorum*, Actor. 10, v. 42. Rom. 14, v. 9. 1. Petr. 4, v. 5. Quodsi namque omnes morituri essent, utique Christus non vivorum, sed mortuorum duntaxat esset judex.

XIX. 82.

118. Opponitur huic lectioni a Salmerone, Stapletono, Suarezio, Cornelio a Lapide, Sacrobosco et aliis Pontificiis, 1. quod in aliis Scripturae locis et in hoc ipso capite 1. Cor. 15, v. 22. *omnes dicuntur in Adam morituri. Ergo concinnius est sic legere, omnes quidem dormiemus, i. e. moriemur.* Cornelius a Lapide in comm. Responsio: 1. Locus apostolicus 1. Thessal. 4, v. 15. et 16. clarissime ostendit, quosdam non dormituros, eos scilicet, quos adventu Domini residuos ac vivos deprehendet. 2. Paucorum praerogativa nihil derogat legi communi. *Omnes in Adam peccaverunt*, inquit apostolus Rom. 5, v. 12. et tamen Pontificii exceptam putant ab hac universalitate B. Virginem. 3. Enochus et Elias salva regula apostolica Hebr. 9, v. 27. *statutum est hominibus semel mori*, a mortis necessitate fuere excepti. Idem de illis, quos dies novissimus vivos deprehendet, cogitari potest. 2. *Quod non omnes in die novissimo sint immutandi, quia impii non transformabuntur in gloriam. Unde apostolus non dicit v. 52. omnes immutabuntur, sed nos immutabimur.* Stapletonus in antid. h. l. ubi eo impudentiae procedit, *ut Graecum textum falsum et impium asserat.* Responsio: Erasmus respondet, malos etiam immutandos non quidem ad gloriam, tamen ad immortalitatem, sed ostendimus superius, apostolum hic de piis duntaxat loqui, simplicissime igitur respondetur, omnes pios esse ad gloriam immutandos, mortuos quidem per resurrectionem, vivos per analogum resurrectionis. 3. *Quod haec lectio falsam inducat hypothesin. Nam illud, omnes quidem non dormiemus, juxta verborum proprietatem perinde est ac dicere, nullos dormituros. Non enim Graece dicitur sic, non omnes dormiemus, quo declararet, aliquos non morituros, sed: omnes non dormiemus, quod significat nulli dormient.* Salmeron. disput. 28. in 1. Cor. 15.

pag. 249. Responsio: Mirum vero, Chrysostomum, Theodoretum, Theophylactum et alios Graecos patres hoc non animadvertisse, qui tamen Graeci sermonis peritiores erant quam Salmeron. Mirum est, Hieronymum, Ambrosium et alios, qui alteram lectionem praeferunt, propterea hanc nostram non penitus repudiare, quia falsam pariat sententiam. Sed breviter respondemus, distinguendum esse idiotismum Hebraeum a Graeco. Apud Hebraeos quidem hic sensus ex tali propositione resultat, ut apparet ex similibus exemplis. *Non justificabitur in conspectu tuo omnis caro*, i. e. nulla. *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*, i. e. nullum. Sed Graeci idiomatis est dispar ratio. 4. *Quomodo Paulus diceret, non omnes dormiemus, cum Dominus dicat, dormitaverunt omnes et dormierunt*, Matth. 25? Salmeron d. l. Responsio: Parabola Christi non est opponenda textui apostolico 1. Thess. 4. in quo clarissime asseritur, non omnes per mortem obdormituros. Per dormitionem ac somnum *παραβολικῶς* innuitur, quod ob moram sponsi taedio quodam afficiantur ac curam sponsi expectandi ferme deponant. Quodsi vel maxime cum Hiero- XIX. 83.
nymo in comm. Matth. 25. Augustino epistol. 120. in enarr. Psalm. 147. lib. 83. quaest. q. 59. et Gregorio homil. 12. in evang. de morte accipere velimus, responderi tamen posset, immutationem vivorum fore morti analogam vel de majori hominum parte agi, quae ante extremum diem moritur, quorum comparatione pauci sunt, quos dies novissimus deprehendet vivos. 5. *Si orbis conflagratio judicium praecessura est, quis in tanto incendio vivus valeat superesse?* Salmeron d. l. Responsio: hypothesis argumenti adhuc dubia est, ut in tr. 1. ostendimus, ac si vel maxime esset certa, tamen qui tres pueros in fornace Babylonica servare potuit vivos, id ipsum in novissimo die praestare poterit. 6. *Si de iis, qui non morientur, dixit apostolus, et nos immutabimur, quomodo verum erit de ipso apostolo Paulo, quod non sit mortuus, cum se inter eos enumeret, qui immutabuntur et non morientur? et quomodo hanc ansam prudens dedisset existimandi vicinum judicium et diem Domini imminere, cum ipse sui corporis resolutionem sciret et de illa interdum loquatur?* Salmeron d. l. Responsio: 1. Thess. 4, v. 16. itidem se annumerat iis, quos dies novissimus deprehendet, quae de re pluribus paulo post agemus. 7. *Quis ausit ullum hominem a communi mortis debito eripere, si nec Christus, nec Beata Virgo, nec Johannes Baptista, nec apostoli ab ea excepti fuerunt?* Salmeron d. l. Responsio: Excepti fuere Enoch et Elias, quos ab Antichristo occidendos reservari falsa est Pontificiorum hypothesis. Apostolus discretis verbis excipit, quos dies novissimus vivos inveniet. Christus mortuus est libera voluntate inductus, non autem moriendi necessitate coactus. Gratias autem habemus Salmeroni, quod fateatur, B. Virginem et Johannem Baptistam morti fuisse obnoxios, cum multi ex Pontificiis contrarium statuunt.

119. 3. *Lectio, quae juxta quosdam codices Graecos sic habet, πάντες μὲν κοιμηθήσομεθα, ἀλλ' οὐ πάντες ἀλλαγθήσομεθα, ac juxta Latinos codices, omnes dormiemus vel omnes resurgemus, non autem omnes immutabimur, potest ad bonum sensum reduci, ac proinde nequit simpliciter repudiari.* Probamus hoc 1. quia sic legunt Tertullianus de resurrectione carnis cap. 42. Origenes in 3. volum. epist. ad Thessal. Ambrosius et Cyrillus in comm. Augustinus libr. 20. de civ. Dei cap. 20. in quaestionibus ad Dulcitium, orat. contra Judaeos cap. 12. contra Adimantum cap. 20. Fulgentius libro de fide ad Petrum cap. 3. Philo Carpathias in Cant. canticor. Paulinus episcopus Nolanus in panegyrico de Celso puero sic canens:

Namque resurgemus, sed non mutabimur omnes,

et alii ex Latinis patribus. Didymus Alexandrinus et Acacius Caesariensis episcopus apud Hieronymum eam praefert, Beza in codice Claramontano Graecum textum Latino respondere asserit. 2. *Dormitionis et resurrectionis nomen generaliter accipi potest, ut complectatur non solum dormitionem sive mortem et resurrectionem proprie dictam, sed etiam immutationem illam, qua mortalitas exiit et immortalitas induitur, quae instar mortis et resurrectionis futura est.* 3. *Immutationis nomine specialiter intelligi potest beata illa immutatio, qua pii non solum immortalitatem induent, sed etiam in spiritualitatem, gloriam et virtutem transferentur, quae non erit omnibus hominibus communis, sed piorum duntaxat propria.* Gagneius tale scholion ex Graecis adducit: *Resurgent indubie omnium corpora immortalitatis induta gratiam, at non omnes immutabuntur, sed inhonori permanebunt impii, soli vero immutabuntur justi, nimirum ad immortalitatis commodum immutati ut divinae gloriae indumento ditati.* Omnes ergo morientur et resurgent, si mortis ac resurrectionis nomen late accipiatur, ut includat immutationem illam, qua in iis, quos dies Domini deprehendet vivos, vita animalis cessabit et exuta mortalitatis veste immortalitas induetur. Non morientur nec resurgent omnes, si mortis ac resurrectionis nomen *strictè* accipiatur pro animae a corpore separatione et ejusdem cum corpore ex terrae pulvere formato reduntione. 4. Cornelius a Lapide in comm. 1. Cor. 15. praefert quidem lectionem vulgatae translationis, *omnes resurgemus* etc. ut planiorem, veriore, certiore et cum dictis Scripturae, quae *omnibus hominibus statutum esse simul mori* docent, magis congruentem; interim non audet alteram, quae negat, omnes dormituros ac resurrecturos, simpliciter repudiare; proinde etiam discedit a Soto et Catharino, qui lectionem illam Graecorum et sententiam ex ea ortam, quod non omnes morituri sint, temeritatis ac erroris damnant, ac cum Suarezio concludit, *sententiam illam, quae docet, omnes omnino homines morituros et resurrecturos, tantum esse probabiliorē contraria.* Cajetanus et Erasmus nobis sunt ὁμότητες.

Sixtus Senensis libr. 6. biblioth. sanct. annotat. 265. pag. 543. scribit, *apud Graecos Oecumenium et apud Latinos auctorem libri de eccles. dogm. et Augustinum qu. 3. ad Dulcitium pronuntiare, quod aequè catholici sunt, qui tam istam, quam illam lectionem et opinionem sequantur.*

120. Ceterum cum lectionis illius, quam alteri praefendam diximus, magnum in loco parallelo 1. Thess. 4. paratum sit praesidium, ideo Salmeron eum plane in alienum detorquet sensum. Primo probare conatur, *Paulum de illis residuis in adventu Domini unum non posse intelligi, quia erroris illius, quod dies Domini tum temporis vicinus esset, tollendi causa posteriore ad Thessalonicenses scripsit epistolam et quia corporis sui propinquam solutionem fore arbitrabatur.* 2. Tim. 4. ex quo infert, *alium in his apostoli verbis quaerendum esse sensum, quem sic exponit: de resurrectione piorum doctrina traditur et mysterium aperitur. Resurrectio omnium, quantum ad carnem assumendam universa erit, quantum vero ad plenitudinem gloriae, resurrectio erit justorum tantum, et de ista hoc loco sermo est, distinguunt enim sacrae literae resurrectionem justorum ab illa impiorum Psalm. 1. v. 5. Joh. 5, v. 29. Constat autem resurrectio hoc ordine. Primo resurgent sancti resurrectione perfecta ante inchoatum judicium et cum Christo judice et Beata Virgine invenientur in aëre, utpote qui dudum in hac mortali vita judicium suum pertulerunt, apparebunt ergo cum Christo in gloria quasi in aëre ad judicandum, segregati tamen ab aliis, qui relinquuntur sub judicio, viventes scilicet communi vita gratiae, de qua Psalm. 113: Non mortui laudabunt te Domine, sed nos qui vivimus, scilicet Deo per gratiam. Hi sunt, inter quos se apostolus praefert humilitate et modestia collocat et asserit, hos non praeventuros sanctos illos, qui dormierunt, quoniam ipse Dominus descendet de coelo, et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primo, hoc est illi sancti, qui peculiariter in Christo et pro Christo mortui sunt, qui non sunt in judicio sistendi, sed judicaturi cum ipso Domino, quod est dicere, illi qui primi sunt dignitate et meritis, illi resurgent et habebunt stolam suam invenienturque cum illo in nubibus etc. deinde nos qui vivimus, qui vita gratiae et spe resurrectionis sustentamur, relictis tamen in illum Domini adventum judicandi ac discernendi ab injustis, tunc simul cum illis prioribus sanctis rapiemur in aëra.* Respondemus: 1. Verba apostoli sunt clarissima, quod *οἱ ζῶντες καὶ οἱ περιλειπόμενοι εἰς τὴν παρουσίαν τοῦ κυρίου*, id est illi, quos dies novissimus inveniet vivos ac residuos, non sint praeventuri eos, qui dormierunt, quodque in adventu Domini mortui in Christo sint primum resurrecturi ac deinde *οἱ ζῶντες καὶ οἱ περιλειπόμενοι* illi vivi, illi residui simul rapiendi cum illis in nubibus obviam Domino in aëra, quae non possunt nisi per violentam detorsionem in alienum sensum trahi. 2. Nostram expositionem confirmant non solum antiquissimi et

probatissimi patres superius citati (quod ne ipse quidem Salmeron dissimulare potuit, sic enim sub finem disputat. 4. pag. 373. scribit: *Hieronymus in epistol. ad Miner. et Alexandrum tradit, Diodorum, Apollinarium et Origenem interpretatos esse viventes et residuos in adventu Domini esse justos, ut Paulum, Timotheum, Sylvanum; Athanasius quoque in libr. quaest. tenet, aliquos in iudicio vivos reperiendos, ut et alii multi, ut Hieronymus, Chrysostomus et Epiphanius, qui quidem duos ordines resurgentium ponit, alterum viventium, alterum mortuorum*), sed etiam ex ipsis Pontificiis Cajetanus et Erasmus, quin et Cornelius a Lapide in comm. illius loci. 3. Salmeron ex tota antiquitate non potuit pro sua interpretatione stabilienda invenire ullum testem praeter solum *Methodium*, qui tamen non hoc dicit, quod Salmeron vult, sed longe aliud. *Nos, inquit, qui vivimus, qui residui sumus, i. e. animae immortales non praevenerunt corpora in resurrectione, sed corpus simul cum anima ad vitam immortalem resurget.* At haec Methodii expositio plane discedit a mente apostoli, non enim apostolus dicit, *non praevenerimus τὰ κοιμηθέντα*, corpora dormientia, sed *τοὺς κοιμηθέντας*, dormientes mortuos. 4. Huic nostrae interpretationi nequaquam adversatur, quod *Paulus non sit inter eos, quos dies novissimus deprehendet vivos*, ac proinde per *τοὺς ζῶντας καὶ περιλειπομένους* non debeant intelligi viventes vita naturali in adventu Domini, respondet enim pro nobis Augustinus libr. 20. de civ. Dei cap. 20: *Quod apostolus personam eorum, quos hic viventes Christus inventurus est, in se atque alios, qui tunc secum vivebant, transfiguravit.* Loquitur apostolus de se et piis tunc viventibus, ac si victuri essent ad novissimum diem, non quod sic futurum putaret, sed ut illius diei terribilis et incertae memoriam et timorem perpetuum nobis incuteret, ut semper suspensum diem illum expectemus et ad eum nos comparemus, est ergo enallage personae. *Nos qui vivimus, id est quicumque vivent, sive ex nobis, sive ex posteris nostris, quorum personam hic induo et subeo, quae sunt verba Cornelii a Lapide dict. l. cum quibus consentiunt illa Erasmi in annotat. 1. Cor. 15. p. 355: Se ponit Paulus inter eos, quos adventus Domini deprehendet vivos, propterea quod Christus eum diem omnibus occultum esse voluit, et ex aliis locis apparet, Paulum semper eum diem expectasse, licet non nesciam, ita posse intelligi, ut Paulus sub prima persona quosvis designavit, quos adventus Domini sit reperturus, nos qui vivimus, id est, si nunc incidat adventus Domini, quod in nobis accideret, idem accidet in illis, quicumque erunt;* et in annotat. 1. Thessal. 4. pag. 457: *Paulus ita loqui videtur, quasi resurrectio ea aetate esset futura, qua haec scribebat; tametsi quoniam participis est usus, quae sequuntur rationem ejus verbi, cui adhaerent, verti poterant et per futurum, ἡμεῖς οἱ ζῶντες καὶ οἱ περιλειπούμενοι ἅμα σὺν αὐτοῖς ἀρπαγησόμεθα*, id est nos qui vivemus et reli-

qui erimus, una cum illis rapiemur. 5. Hujus ἀνακοινώσεως exempla in scriptis apostolicis etiam alibi occurrunt, quae per *enallagen personarum vel synecdochen* explicanda 1. Cor. 4, v. 6. c. 11, v. 31. et 32. Hebr. 2, v. 3. c. 3, v. 6. et 14. 1. Petr. 4, v. 3. 6. Quod Thessalonicenses ex pravo horum verborum intellectu suspicati fuere, diem Domini esse in propinquo, nostram potius confirmat sententiam. Nisi enim apostolus sese illis, quos dies novissimus deprehendet vivos, per quandam ἀνακοινώσιν annumerasset, Thessalonicenses in illam suspicionem devenire minime potuissent. 7. De resurrectione piorum hoc loco sermonem esse concedimus, sed negamus, duplicem piorum resurrectionem uspiam in sacris literis describi, quippe quae unicam duntaxat resurrectionem nobis proponunt. 8. Si pii cum Christo judicaturi prius resurrecturi essent quam pii a Christo judicandi, quod Salmeron hoc loco asserit, resurrectio non foret momentanea, id est non absolveretur uno temporis momento, quod ipsum tamen idem in sequentibus confirmat. 9. Si pios cum Christo judicatos a piis iudicio Christi sistendis apostolus hoc loco distingueret, non posteriori, sed priori piorum classi sese annumeraret, quia inter pios cum Christo judicatos Salmeron recenset apostolos. Atqui ab apostolorum collegio Paulus excludi nequit, cum diserte de se scribat 2. Cor. 11, v. 5: *λογίζομαι μηδὲν ὑστερηῆναι τῶν ὑπερλίαν ἀποστόλων.* c. 12, v. 11: *οὐδὲν ὑστερηῆσαι τῶν ὑπερλίαν ἀποστόλων,* v. 12. *signa apostoli facta sunt inter vos;* ac inter apostolos immediate a Christo vocatos se ipsum numeret Gal. 1, v. 1. et 12. c. 2, v. 8. 10. Nec est, quod humilitati ac modestiae Paulinae hoc tribuatur, quia humilitatis studium et veritatis confessio invicem non pugnant, voluit Deus, nos esse et humiles et veraces. Augustinus libr. 20. de civit. Dei c. 5: *Non quoniam super sedes duodecim sessuros Christus dicit Matth. 19, v. 28. duodecim solos homines cum ipso judicatos putare debemus. Duodenario quippe numero universa quaedam significata est judicantium multitudo propter duas partes numeri septenarii, quo significatur plerumque universitas, quae duae partes, id est tria et quatuor alterae per alteram multiplicatae duodecim faciunt. Nam et quatuor ter et tria quater duodecim sunt, et si quae alia hujus duodenarii numeri, quae ad hoc valet ratio, reperitur, alioqui quoniam in locum Judae traditoris apostolum Matthiam legimus ordinatum, apostolus Paulus, qui plus omnibus illis laboravit, ubi ad judicandum sedeat, non habebit.* 11. Quod in specie apostolis promittitur Matth. 19, v. 28. id certo modo omnibus piis in genere promittitur 1. Cor. 6, v. 2. et 3. quod scilicet *sancti mundum et angelos sint judicaturi*, id est quod iudicium et condemnationem mundi ac diabolorum approbaturi sint ut assessores supremi iudicis Christi et divinae gloriae consortes. Remigius in annotat. 1. Cor. 6. pag. 38: *Sancti amatores hujus mundi et malignos spiritus judicabunt exemplo fidei suae et compa-*

ratione melioris facti, non sicut iudices seculi. Francisc. Suarez part. 3. disput. 57. sect. 2. tom. 2. et ex eo Cornelius a Lapide in comm. h. l.: *Christo in nube splendidissima quasi throno consideranti ad*

XIX. 87. *judicium peragendum omnes sancti in nubibus splendidis quasi thronis assistent et quasi assidebunt.* Idem ergo pii diverso respectu et a Christo judicabunt et cum Christo judicabunt, prius respectu ipsius Christi, qui est summus et authenticus omnium angelorum et hominum iudex; posterius respectu impiorum ac diabolorum infernalibus flammis adjudicandorum. 12. Perquam durum est, per τοὺς ζῶντας intelligere viventes vita gratiae eosque distinguere ab illis, qui cum Christo judicabunt, cum ipsi quoque vita gratiae vivant; ac per τοὺς νεκροὺς ἐν Χριστῷ intelligere solos apostolos cum Christo judicandos, cum pii ante novissimum diem mortui et a Christo iudicandi itidem fuerint ἐν Χριστῷ νεκροί. 13. Scopus apostolicus nostram confirmat interpretationem, Salmeronis vero explicationi adversatur. Scopus est, Thessalonicenses consolari, ne propter obitum suorum nimio opere contristentur. Nos, inquit, qui adhuc vivimus et quicumque vivunt in die iudicii, non prius resurgemus aut gloria donabimur, quam si resurgant ad gloriam, qui ante nos mortui jam pridem computruerunt; expendite igitur, quam facile et subito Deus mortuos in cinerem et pulverem conversos suscitabit, ac proinde fratres ac amicos mortuos ne lugeatis nimium nec ob eos contristemini. Theophylactus in comm.: *Quia difficile videbatur, eos, qui computruerunt, resurgere, hinc ait Paulus, quod virtutes haudquaquam antevertent illos, ac quemadmodum Deo facile est viventes et integros adducere ad Christum, sic et illos corruptos.* 14. Quod mortui in Christo dicantur primi resurrecturi, id varie ab interpretibus exponitur. Sedulius putat, significari hic ordinem temporis non dignitatis, qui enim in Christi fide et gratia mortui sunt, primi resurgent non tempore, sed dignitate. Chrysostomus et Theophylactus etiam ad tempus referunt. *Resurgent, inquit, ante impios iusti, ut sint primi in resurrectione non tantum dignitate, sed etiam tempore, utpote qui rapiendi sint in aëra, ut Christo iudici venienti honoris causa occurrant. Posterius vero resurgent impii, ut qui neque rapiendi sint in aëra, neque Christo occursuri.* Sed utraque explicatio abluat a mente apostoli, quia apostolus non ponit ordinem vel temporis, vel dignitatis inter resurrectionem justorum et impiorum, sed inter mortuos in Christo et adhuc viventes. Theodoretus sic exponit: *Tam facile ac subito resurgent illi, qui jam olim ante multa secula mortui et putrefacti, ut praesentiant eos, qui tum temporis superstites et vivi invenientur, hi enim prius mori debent quam resurgant, his ergo morientibus illi, jam olim scilicet mortui, resurgent et consequenter hosce in resurrectione praesentiant.* Sed quid de illa hypothesis, quod omnes sint morituri, statuendum, jam ante expendimus. Quidam putant, non significari

hic ordinem et consequentiam, sed dumtaxat comitantiam, ut *ἐνεστὶν* idem sit quod *praesentia*. Simplicissime hic locus ab Anselmo sic exponitur: *Mortui in Christo resurgent πρώτοι, primum, antequam scilicet Christo obviam in aëra rapiantur, deinde nos qui vivimus simul cum illis, qui ex mortuis resurrexerunt, rapiemur obviam Christo.* Ponitur enim hic ordo non resurrectionem nec resurrectionis ad resurrectionem, sed ordo resurrectionis ad raptum et occursum Domini, videlicet quod primi illi, qui mortui erant, resurgent, deinde quod iidem cum aliis tum viventibus simul rapiantur in occursum Christi.

121. Ex his, quae dicta sunt, facile colligitur, XIX. 88. quid respondendum sit ad quaestionem, *an omnes omnino homines, ac proinde etiam ii, quos dies novissimus deprehendet vivos, sint morituri?* Pontificii affirmant, sed apostolus 1. Cor. 15, v. 51. et 1. Thessal. 4, v. 7. negat. Apostolo suffragantur patres plerique omnes. Tertullianus libro de resurrect. carnis cap. 41. ad verba apostoli 2. Cor. 5. *cupientes superindui*, sic annotat: *id est ante volumus superinduere virtutem coelestem aeternitatis, quam carne exeamus, hujus enim gratiae privilegium illos manet, qui ab adventu Domini deprehendentur in carne et propter duritias temporum Antichristi merebuntur compendio mortis per demutationem expunctae concurrere cum resurgentibus.* Justinus Martyr in quaest. et resp. ad orthodox. qu. 109: *Judicabit vivos Dominus, id est eos, qui tunc vivunt.* Hieronymus epist. 148. ad Marcellam: *Hoc ex ipsius loci 1. Thessal. 4. continentia sciri potest, quod sancti, qui in adventu Salvatoris deprehensi fuerint in corpore, in iisdem corporibus ei occurrant, ita tamen ut inglorium et corruptivum et mortale, gloria et incorruptione et immortalitate mutetur; ut qualia corpora mortuorum resurrectura sint, in talem substantiam etiam vivorum corpora transformentur.* Epist. 152. ad Minerium et Alexandrum allegat verba Theodori Hermoleotis: *Sancti, qui in die iudicii in corporibus reperiendi sunt, cum aliis sanctis, qui ex mortuis resurrecturi sunt, rapientur in nubibus obviam Christo in aëra et non gustabunt mortem eruntque semper cum Domino gravissima mortis necessitate calcata.* Ibidem addit, *Apollinarium eadem asseruisse, videlicet quosdam non esse morituros, et de praesenti vita rapiendos in futuram.* Chrysostomus, Oecumenius, Theophylactus ac Theodoretus in comment. 1. Cor. 15. idem per omnia asserunt. Augustinus in libro de octo quaest. Dulcitii: *Videtur apostolus asserere, quosdam in fine seculi vivos repertos in illam immortalitatem, quae sanctis etiam ceteris datur, repente mutandos et simul cum illis rapiendos in nubibus, nec aliquid aliud mihi visum est, quoties de his verbis volui cogitare.* libr. 2. de peccat. merit. et remiss. cap. 31: *Hoc quibusdam Deus in fine largietur, ut mortem istam repentina commutatione non sentiant, sed simul cum resurgentibus rapiantur in nubibus obviam Christo in aëre.*

(Idem tamen libr. 20. de civit. Dei cap. 20. in eam videtur potius inclinare sententiam, quod illi etiam mortem sint obituri.) libr. 2. retractat. cap. 33. utramque opinionem ut probabilem proponit. *Aut non morientur, inquit, aut de vita ista in mortem et de morte in aeternam vitam celerrima commutatione tanquam in ictu oculi transeunda mortem non sentient.* Ac ne opus sit reliquos omnes percensere, annotabo hac de re verba Suarezii tom. 2. comm. in part. 3. Thom. qu. 56. disput. 50. sect. 2. pag. 571. *Haec sententia* (quae negat, illos homines justos, qui tempore iudicii vixerint, esse aut morituros, aut resuscitandos, sed solum immutandos seu transformandos) *videtur esse expressa Pauli. Et ita censent exponenda haec loca* (1. Cor. 15. et 1. Thess. 4.) *Chrysostomus* hom. 42. in 1. Cor. et homil. 7. in 1. Thess. *Theodoretus, Theophylactus et Oecumenius* ibid. *Origenes* libr. 5. contra Celsum non longe ab initio, et *Hieronymus* epist. 152. ad Minerium refert in hanc sententiam *Theodorum Heracleotem et Apollinarium, quam ipse non iudicat improbabilem, et super Esaiam cap. 51. illam lectionem Pauli sequitur, non omnes dormimus, in epistola vero 148. qu. 3. interpretans locum Pauli 1. Thessal. 4. absolute docet hanc sententiam. Augustinus etiam qu. 3. ad Dulcitium, licet locum 1. Cor. 15. aliter legat et ideo dubius de tota sententia esse videatur, tamen propter aliud testimonium ad Thessal. valde est propensus in hanc sententiam et plane fatetur, se ignorare, in quo alio sensu locus exponi possit. Et Gennadius de eccles. dogmat. cap. 7. et 8. hanc sententiam ut probabilem relinquit. Praeterea Tertullianus lib. de resurr. carnis cap. 41. et 42. licet locum 1. Cor. 15. aliter legat, hanc nihilominus sententiam aperte docet et ad illam accommodat vulgatam lectionem, quae sic habet, omnes quidem resurgemus, dicens, illam immutationem, quae fit in iustis tunc viventibus, pro resurrectione computari.*

CAPUT XI.

DE PUGNANTIBUS CUM RESURRECTIONE.

122. *Pugnancia* cum resurrectione in duas distribui possunt classes. Quaedam enim *theoreticae*, quaedam *practicae* cum ea pugnare deprehenduntur. *Θεωρητικῶς* orthodoxiae hujus articuli adversantur, quotquot vel in totum ac universum resurrectionem negant, vel ex parte ejus veritatem et integritatem labefactant. *In totum* ac universum resurrectionem negant tum *gentiles* extra ecclesiam, tum *haeretici* intra externam ecclesiae societatem, ut in V. T. Sadduceae, in N. Hymenaeus ac Philetus, Simoniani, Carpocratiani, Valentiniani, Hieracitae et complures alii, de quibus superius diximus §. 36.

Ex parte resurrectionis veritatem labefactant, qui idem numero et essentia corpus resuscitatum iri negant, ut Origenes, Johannes Hierosolymitanus, Eutychius Constantinopolitanus, quos hodie sequuntur Photiniani, Anabaptistae, Weigeliani, Methistae et alii, de quibus diximus §. 70. *Πρακτικῶς* vero resurrectionis articulo adversantur omnes Epicurei, empactae et athei, quorum voces *μμητικῶς* describuntur Esai. 22, v. 13. Sap. 2, v. 1. 1. Cor. 15, v. 32. quin imo omnes imponentes, impii ac securi, quamvis in externo ecclesiae consortio vivant et verbis Christianam religionem, adeoque etiam resurrectionis articulum confiteantur, tamen ipso facto eundem abnegare deprehenduntur. Quem admodum enim de impiis apostolus dicit Tit. 3, v. 16: *Confitentur, se nosse Deum, factis vero negant*; ita quoque de iisdem vere pronuntiare possumus, confitentur, se credere resurrectionem carnis, factis vero negant; ac quod Panormitanus in specie de pontificibus Romanis dicit, *multos ex ipsis ejusmodi vitam agere, ut verisimile non sit, illos resurrectionem mortuorum vel futurum iudicium vel vitam aeternam credere*, idem in genere de omnibus impiis ac securis pronuntiare possumus. Deus, qui est ipsa veritas, non iudicat secundum *oris confessionem*, sed juxta *operis demonstrationem*, ipse *cor intuetur* 1. Sam. 16, v. 7. et ex factis de verborum et confessionis veritate fert iudicium.

CAPUT XII.

DE USU HUIUS DOCTRINAE.

123. *Usus* doctrinae de resurrectione est vel *θεωρητικῶς*, vel *πρακτικῶς*. *Θεωρητικῶς* est vel *διδασκαλικῶς*, ut fundamentalem illum fidei Christianae articulum probe discamus ac columnam illam, cui tota structura Christianismi alioqui in animis hominum corruturam innititur 1. Cor. 15, v. 13. et 14. firmiter muniamus; vel *ἐλεγκτικῶς*, ut palladium coelestis veritatis, sicut in aliis fidei Christianae articulis, ita quoque in hoc ipso adversus quosvis hostes defendamus, et cum *in nulla re sic contradicatur fidei Christianae ut in resurrectione carnis*, eo alacriores et constantiores in ejus assertione nos exhibeamus. *Πρακτικῶς* est *παρηγητικῶς*, tum *ratione nostri*, ut promissione futurae ad vitam resurrectionis animati, exemplo Maccabaeorum martyrum 2. Macc. 7. quaevis hujus vitae adversa, adeoque ipsam etiam mortem ob confessionem veritatis illatam excelso animo contemnamus, est enim articulus resurrectionis lucidissimum speculum, quod eorum animos, qui defixis illud intuentur oculis, ita perstringit, ut ad hujus vitae pericula et supplicia quasi coeci efficiantur; tum *respectu proximi*, ut dolorem ex obitu amicorum conceptum leniamus, 1. Thessal. 4, v. 13. Athanasius orat. in assumpt.

XIX. 90.

Usus doctrinae de resurrectione.

Pugnancia resurrectionis.

Christi tom. 2. p. 3: *μνήμη τῆς ἀναστάσεως τὰ κατὰ τοῦ θανάτου τοῖς ἀνθρώποις χαρίζεται νικητήρια.* Vel *παραινετικός, γουθητικός ac παιδευτικός*, tum *respectu nostri*, ut futurae resurrectionis perpetuo memores corpora nostra exhibeamus arma justitiae et abnegata omni impietate ac securitate solícite ambulemus; est enim articulus resurrectionis vivus quidam fomes pietatem in animis hominum mirífice alens, si exhortationum flabello quotidie excitetur. *Qui bona fecerunt*, ait Christus Joh. 5, v. 29. *procedent in resurrectionem vitae; qui mala fecerunt, in resurrectionem iudicii.* *Resurgat ergo in resurrectione prima, qui non vult in secunda resurrectione damnari*, ait Augustinus libr. 20. de civ. Dei cap. 6. tum *respectu proximi*, ut corpora sanctorum ob spem resurrectionis honorífice sepeliamus, de quo practico hujus articuli usu egregia patrum dicta in exordio hujus capituli superius adduximus.

CAPUT XIII.

DEFINITIONEM RESURRECTIONIS PROPONIT.

124. *Definitiones* resurrectionis active sumtae, hoc est resuscitationis, traduntur variae. Potiores enumerabimus. Damascenus lib. 4. c. 28. *ἡ ἀνάστασις ἐστὶ δευτέρα τοῦ πεπταχότος στάσις.* Sed haec potius est nominis quam rei definitio, inde ibidem additur: *ἡ ἀνάστασις ἐστὶ συνάρεσις πάλιν ψυχῆς τε καὶ σώματος καὶ δευτέρα τοῦ διαλυθέντος καὶ πεπόντος ζῆλον στάσις*, in qua definitione *materia et forma* resurrectionis exprimitur. Pleniores descriptiones sunt, in quibus etiam causae externae, *efficiens* scilicet *ac finis*, exprimuntur. *Resurrectio est actio*

XIX. 91. *sacrosanctae Trinitatis, Patris scilicet, Filii ac Spiritus sancti, qua omnipotenti sua virtute per tubam archangeli omnes homines tum pios, tum impios, licet jam olim in pulverem redactos, ex monumentis resuscitabit et animas eorum cum corporibus ad durabilitatem nunquam finiendam con-*

junget, ut impii quidem aeternas scelerum suorum poenas luant, pii vero aeterna beatitudine perfruantur; vel est actio Dei externa, qua juxta liberrimum decretum et praedictionem omnipotentis ac veracis Dei in novissimo die ad vocem Christi et tubam archangeli cum pristinis omnium mortuorum hominum corporibus animae eorum rursus conjungentur ad vitam immortalem et incorruptibilem, ut reprobi quidem poenas peccatorum cum diabolis aeternas luant, electi vero communicatione lucis, sapientiae, justitiae et vitae divinae fruuntur ad Dei gloriam; vel est actio, qua in die novissimo nobis incognito omnes mortui tam impii, quam pii, licet dudum in pulverem redacti, per Christum cum sanctis suis et multis angelorum millibus cum clamore et voce archangeli et tuba Dei in nubibus eadem, qua in coelos ascendit, visibili forma venturum, resuscitati, unione corporum et animarum instaurata et mortalitate demta, in vitam redibunt, superstitēs vero in momento immutabuntur, ut sic morte victa integri homines immortales facti coram tribunali sistantur ac perpetuo vivant, alii in gloria, alii vero in poenis pro ratione vitae in his terris exactae. Est nova copulatio animae ad corpus a vi seu potentia Dei, ut integri homines in extremo iudicio sistantur et praemiis aut poenis afficiantur. Breviter sic definiti potest: Resuscitatio mortuorum est opus solius veri Dei, quo corpora defunctorum omnium ex terrae pulvere excitabit ac animabus uniet, ut pios gloria ornent, impios vero ad cruciatum nunquam finiendos damnet. Christus Jesus, qui est resurrectio et vita, nos in ipsum credentes ipsique servientes in media morte conservet et ex terrae pulvere suscitatos ad resurrectionem vitae producat, consortes nos faciat primae resurrectionis, ut secunda mors nullam in nos potestatem habeat. Ipsi utpote mortis victori et vitae duci cum Patre et Spiritu s. sit laus, honor et gloria in aeternum. Amen.